
 

 

QUESTÃO Nº: 04 – PROVA: : PORTUGUÊS – CARGOS DE NÍVEL E 

  

ARGUMENTAÇÃO APRESENTADA PELO(S) CANDIDATO(S): 

 

Alteração letra A ou E 

 

 

FUNDAMENTAÇÃO: 

 

O sentido denotativo de custo, ou seja, o sentido primeiro e não contextualizado seria o de 

“quantia que uma coisa custou” (Dicionário Aurélio 6 edição). Sendo assim, o sentido da palavra 

custo nesse contexto é catafórico e se remete a continuação do parágrafo. Neste não há nenhuma 

referência a valores e quantias, mas a conseqüências sociais das políticas implementadas. O custo 

decorrente das políticas criminalizadoras e repressivas são os altos índices de homicídios e de 

prisões, ou seja letra D 

 

 

CONCLUSÃO: 

(X) MANTER A QUESTÃO COMO DIVULGADA NO GABARITO. 

(   ) ALTERAR A RESPOSTA DA QUESTÃO. A RESPOSTA CORRETA É A LETRA _____. 

(   ) ANULAR A QUESTÃO. 

 

 

 

 

 

 

 

 


